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Beretning for året 2024 

Sletterhage Vandværk. 

Vi har et velfungerende vandværk. Vi leverer rent og godt vand til en fornuftig pris. Og vi har nok 
af det. Det kan vi godt være bekendt. For det er jo vores vandværk. Det er os forbrugere, der ejer 
værket.  

I 2024 fakturerede Sletterhage Vandværk 9.710 m3 vand til forbrugerne og indkøbte 10.884 m3. De 
tilsvarende tal for 2023 var henholdsvis 10.002 m3 og 11.264 m3.  

Som det fremgår af tallene, er der stadig en ubalance mellem forbrug og indkøb. Differencen var i 
2024 ca. 1.174 m3 og i 2023 ca. 1.260 m3. Vi har i årets løb været arbejdet med at finde årsagen til 
differencerne, bl.a. ved en gennemgang og opdatering af de tekniske installationer og målere i 
henholdsvis vandværket og på distributionsnettet, så der kan findes en forklaring på differen-
cerne. Der arbejdes stadig på det og det ser ud som om differencerne bliver mindre, så vi er på vej 
til en tilfredsstillende løsning. 

Vandværket fik i årets løb 2 nye tilslutninger, så vi med udgangen af 2024 er 287 andelshavere. Vo-
res ledningstab eller målerdifference er på ca. 10%, lidt mindre end sidste år, men stadig på norm-
grænsen på 10%. Vi skulle gerne ned omkring max. 5%.  

Vandværkets økonomi er god. Regnskabet viser et overskud/overdækning på ca. 54 t.kr. Resulta-
tet før afskrivninger på ca. 62. t.kr. viser et overskud/overdækning på ca. 116 t.kr. I 2023 var resul-
tatet efter afskrivninger på ca. 80. t.kr. et underskud på ca. 36 t.kr. Altså har vi forbedret resulta-
tet med ca. 90 t.kr. før afskrivninger. 

Overskuddet begrundes bl.a. i, at vi sidste år forhøjede det faste bidrag for at imødegå en forven-
tet stram likviditet samt for at spare midler op til udskiftning af vores elektroniske målere fra 2014, 
som skal skiftes inden for de nærmeste 3 – 4 år. Desuden havde vi i 2023 ekstraordinære udgifter i 
forbindelse med nedlæggelsen af det gamle vandværk. 

Forrige år forventede vi et pres på likviditeten i løbet af 2024 og havde derfor fået tilsagn fra ban-
ken om en midlertidig driftskredit op til 100.000 kr. Vi i fik imidlertid ikke behov for kreditten, da 
likviditetstrækket fordelte sig anderledes end budgetteret. 

Årets overskud er tillagt egenkapitalen/overdækningen, som herefter udgør ca. 760 t.kr. Egenkapi-
talen er regnskabsmæssigt mindre end forrige år, hvilket er begrundet i en omlægning af regn-
skabsprincipperne for opkrævning af den faste afgift. Det kommer jeg nærmere ind på senere i 
min beretning og ved gennemgangen af regnskabet. Ligesom yderligere detaljer gennemgås under 
fremlæggelsen af regnskabet.  

Vores vandpris er blandt de laveste på Helgenæs. Vi har bevidst holdt prisen til forbrugerne nede 
på trods af den forhøjede vandpris fra Helgenæsvand. Imidlertid må vi forudse, at vi bliver nødt til 
at forhøje prisen for 2026. Men mere om det under gennemgang af regnskab og budget.  

I vinteren 2024 gennemførte vi etape 1 – 3 i vores i renoveringsplan med udskiftning af ca. 350 
meter forsyningsledning på den nordlige del af Capellavej som omtalt forrige år. Udskiftningen 
blev på grund af uforudsete forhold – bl.a. komplicerede tilkoblinger af stikledninger og 
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hensyntagen til andre ledninger, bl.a. fiberkabler, elkabler og telefonkabler dyrere end budgette-
ret, som også omtalt i beretningen fra forrige år. 

Det indgår stadig i investeringsplanen, at vi skal udskifte de elektroniske målere senest i 2028. Vi 
planlægger her med at skifte til fjernaflæselige målere, hvorfor investeringen bliver lidt højere end 
tidligere budgetteret, nemlig ca. 400.000 i 2025-priser.  

Den elektroniske registrering af vores ledningsnet fungerer perfekt. Alt er målt ind elektronisk, så 
vi lever op til lovgivningens krav. Vores samarbejdspartner THVILUM afleverer ledningsoplysninger 
til entreprenører m.v. inden for maksimalt ½ time, fra de har forespurgt.  

Der ligger et link på hjemmesiden, så alle her kan se, hvor vores vandledninger løber.  

Fra hjemmesiden kan man via et link til portalen MIT DRIKKEVAND følge kvaliteten af vores vand. 

Og så til det helt sædvanlige. Og det er en ”genudsendelse.”  

I denne vinters hårde frostperiode har vi i forbindelse med vores regelmæssige aflæsninger og in-
formationer fra overvågningssystemet konstateret unormalt vandforbrug i ikke mindre end 4 - 6 
tilfælde. Det er jo ikke så positivt. Så her kommer igen det sædvanlige gode råd: HUSK AT LUKKE 
FOR VANDET I MÅLERBRØNDEN, NÅR MAN IKKE ER I SOMMERHUSET – DET GÆLDER BÅDE SOM-
MER OG VINTER. OG HUSK AT HOLDE MÅLERBRØNDEN LUKKET. 

Hver gang vi konstaterer et brud, bruger vi 2 – 4 mandtimer på at opspore bruddet og lukke for 
vandet. Derfor indeholder takstbladet for 2025 og det kommende takstblad for 2026 et gebyr for 
opsporing af brud og aflukning af vandet. 

Helgenæsvand 

Fællesvandværket (Helgenæsvand) udpumpede i året 2024 23.177 m3 vand fordelt med 10.884 m3 
til Sletterhage Vandværk og 12.293 m3 til Esby Vandværk, hvilket sammenlignet med tilsvarende 
forbrug i 2023 på 26.207 m3 svarer det til en tilbagegang på ca. 11,3%. Og indtil nu for 2025 har vi 
haft en yderligere nedgang på ca. 16,6%. Nedgangen i forbruget skyldes i væsentlig grad at Bjørne-
gården i Esby har stoppet sin svineproduktion.  

Renoveringen af vandværket er afsluttet. Så vi har et opdateret og moderne vandværk, med nye 
pumper i boringerne og nyt frekvensstyret udpumpningsanlæg, som bør kunne holde i mange år 
frem i tiden. Vi forventer derfor ikke nedgangen i forbruget får konsekvenser for vandværkets øko-
nomi, idet vandprisen fastholdes på de 10 kr. pr. m3, som har været gældende de seneste år.  

Økonomisk er Helgenæsvand i god drift. Der er i 2024 et underskud på ca. 19 t.kr., sammensat af 
et overskud før afskrivninger på ca. 36 t.kr. og afskrivninger på ca. 55 t.kr. I 2023 var overskuddet 
på ca. 38 t.kr. Egenkapitalen er ca. 1 mio.kr. Likvide beholdninger pr. 31.12.2024 er ca. 195 t.kr. 

Vores grundvandsmagasin er godt og solidt med stor kapacitet. Vandet er i gennemsnit ca. 120 år 
gammelt. Det er stadig af fremragende kvalitet, og ikke belastet hverken af nitrat, pesticider eller 
andre forurenende stoffer.  

Den seneste tids udvikling omkring sikkerhedssituationen og vandværkernes ansvar som sam-
fundskritisk infrastruktur har betydet, at bestyrelsen i Helgenæsvand har gjort sig overvejelser om-
kring sikringen af vandværket.  
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Vandværkets styringssystemer er sikret mod hackerangreb gennem en fysisk blokering for at pro-
grammere værkets SRO-system. Programmering kan fremover kun ske, hvis der afbrydes en fysisk 
kontakt i styringstavlen. 

Vandværkets elforsyning er opdateret med en ny eltavle, hvor der er mulighed for at tilslutte en 
nødgenerator, som kan drives af en traktor. Vi er i gang med at indhente tilbud på en sådan gene-
rator og lave aftaler med lokale traktorejere om at stå til rådighed ved behov. 

Vandværkets beredskabsplan er vi i færd med at opdatere, så den matcher det lokale beredskabs 
overordnede beredskabsplan. 

Bestyrelsen vil naturligvis løbende følge udviklingen og indrette systemerne herefter.  

Alt dette vil formentlig kræve investeringer i størrelsesordenen 50 – 100 t.kr. hvilket den nuvæ-
rende økonomi tillader. 

Bestyrelsens samlede vurdering er, at Helgenæsvand er et robust og fremtidssikret vandværk. En 
vurdering som deles af kommunen.  

Pr. 1. juli overgår formandskabet for Helgenæsvand til Esby Vandværk. 

Fusion mellem Sletterhage Vandværk, Esby Vandværk og Helgenæsvand. 

Til generalforsamlingen i 2024 stillede bestyrelsen følgende forslag: 

”Bestyrelsen bemyndiges til at indlede og gennemføre forhandlinger med Helgenæsvand Amba og 
Esby Vandværk Andelsselskab om fusion af vandværkerne Helgenæsvand, Sletterhage Vandværk 
og Esby Vandværk med henblik på generalforsamlingsbeslutning herom i henhold til vedtægterne.” 

Forslaget blev enstemmigt vedtaget. 

Bestyrelsen optog herefter forhandlinger med Esby Vandværk og Helgenæsvands bestyrelser i et 
forhandlingsudvalg bestående af 2 repræsentanter fra hvert af de 2 distributionsselskaber. Fra 
Sletterhage vandværk var det Jørn Glad og Sven Weel. Forhandlingerne tog udgangspunkt i for-
eningen Danske Vandværkers vejledning til sammenlægning, hvor hvert af de 2 selskaber som ud-
gangspunkt skulle udarbejde deres oplæg til fusionen.  

Fusionen er imidlertid opgivet. 

Ved forhandlingerne kunne der ikke opnås enighed mellem repræsentanterne for henholdsvis 
Sletterhage Vandværk og Esby Vandværk om de økonomiske betingelser for at gennemføre fusio-
nen. 

Der var ikke enighed om opgørelse af distibutionsvandværkernes værdier, specielt værdisætning 
af ledningsnet, opgørelse af regnskabsmæssig egenkapital og udligning af evt. forskel i likvid for-
mue. 

Som følge heraf blev forhandlingerne opgivet i foråret 2025. 

 
Samarbejde mellem vandværkerne på Helgenæs. 

Der er på dette område ikke noget nyt i forhold til sidste år. 
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Afslutning 

Lad mig slutte min beretning med at konstatere, at vi har et velfungerende og opdateret vand-
værk, som vi løbende vedligeholder og passer godt på. Vi har rent vand af høj kvalitet og med en 
god smag. Vandværkets økonomi er i orden. 

Til slut tak til vores smed Mogens Vognsen assisteret af Jens Hvid Laursen, som passer vores vand-
værk på fortrinlig vis; til vores entreprenør Thomas Hvid Laursen og far Peter Hvid Laursen for so-
lidt arbejde ved omlægning af vores ledninger. Tak til vores kritiske revisor Arne Gynther for kritisk 
gennemgang af regnskabet og ikke tak mindst til mine kolleger i bestyrelsen, Jørn Glad og Susanne 
Grønvaldt samt vores suppleanter Steffen Brandstrup og Michael Mogensen, for et engageret ar-
bejde og et godt samarbejde i det forløbne år. 

Hermed overgiver jeg beretningen til generalforsamlingen og håber på dennes godkendelse. 

Den 7. juni 2025. 

Sven Weel Jensen, Formand 


